
4 - Ano XCVIII • NÀ 203 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 26 de outubro de 2021

que sejam emitidos por quaisquer dos contribuintes constantes na relação publicada na internet, no site da SEFAZ/PE, em PUBLICAÇÕES, 
ou acessando o link https://www.sefaz.pe.gov.br/Publicacoes/Editais/Intimacao-Inaptidão-Inscricao-Estadual/Cancelamento/Edital-de-
Inaptidão-042_26102021.pdf

REINALDO MIRANDA DA SILVA
DIRETOR DE PROCESSOS E SISTEMAS TRIBUTÁRIOS 

EDITAL DBF Nº 165/2021
 PRORROGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DE ESTÍMULO À ATIVIDADE PORTUÁRIA

A Diretoria de Controle e Acompanhamento de Benefícios Fiscais – DBF, considerando o disposto no art. 2º-A da Lei nº 13.942, de 
04.12.2009, e no disposto no art. 3º do anexo 27 e no art. 320-A do Decreto n° 44.650, de 30.06.2017, que regulamenta a Lei nº 
15.730, de 2009, que dispõe sobre o ICMS, para incorporar o Programa de Estímulo à Atividade Portuária – Peap, e de acordo com a 
formalização do processo nº 1500000073.001617/2021-26, dá ciência de que o credenciamento do contribuinte NEXER - INDÚSTRIA, 
DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA., CNPJ/MF nº 38.347.078/0001-50 e CACEPE nº 0908416-97, 
fi ca prorrogado pelo período de 01 (um) ano, tendo os seus termos inicial e fi nal em 03.11.2021 e 02.11.2022, respectivamente. Os 
Despachos Autorizativos vinculados ao referido contribuinte passam a ter seus termos fi nais na data 02.11.2022.
Recife, 26  de outubro de 2021.

Elias Alexandrino da Silva Júnior
Diretor

JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Secretário: Pedro Eurico de Barros e Silva

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE TERMO DE CONSTITUIÇÃO DE CRÉDITO NÃO TRIBUTÁRIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO – TCC
Conforme o art. 3º, §2º, III da Lei Estadual nº 13.178/2006, intima-se as partes a seguir relacionadas a tomarem conhecimento do TCC, 
devendo efetuar o pagamento do débito no prazo de 10 (dez) dias, comprovando o recolhimento junto ao PROCON, sob pena de inscrição 
na dívida ativa.
• GRACIENE SOUZA DE FRANCA (CNPJ n° 07.255.841/0001-99), Proc. Adm. N° 2314-078.126-6, valor de R$ 6.006,27;
• JOAO BATISTA PEREIRA DE VASCONCELOS (CNPJ n° 08.872.884/0001- 86), Proc. Adm. N° 3314-080.439-1, valor de R$ 8.928,96;
• CARLITO FRANCISCO DOS ANJOS (CNPJ n° 14.237.619/0001-29), Proc. Adm. N° 3315-025.119-7, valor de R$ 2.012,09;
• COOPERATIVA HABITACIONAL AUTOFINANCIADA IPE LTDA (CNPJ n° 01.311.911/0001-00), Proc. Adm. N° 0115-051.287-1, valor 
de R$ 2.651,10;
• SH ENTRETENIMENTO S.A. (CNPJ n° 17.970.272/0001-17), Processo de Ofício. N° 003|2017, valor de R$ 60.725,85;

PEDRO EURICO DE BARROS E SILVA
Secr etário de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA SERES Nº 687 de 25 de outubro de 2021.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE RESSOCIALIZAÇÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Tornar sem efeito as Portarias SERES de nº 641 e 642/2021, de 07 de outubro de 2021, publicadas no DOE de 08 de outubro de 2021, 
com base na CI nº 205/2021 – CPFR, de 25 de outubro de 2021, Processo SEI nº 004234/2021-89.

Cícero Márcio de Souza Rodrigues
Secretário Executivo de Ressocialização 

MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Secretário: José Antônio Bertotti Júnior

EXTRATO EDITAL FEMA 02/2021
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE/PE. Objetivo: fi nanciar projetos que apoiem ações para promover a 
implantação de viveiros fl orestais municipais no âmbito do Programa de Refl orestamento de Pernambuco. O valor disponibilizado para 
todos os projetos classifi cados desse edital é de até R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais). Todas as informações do 
presente edital estarão disponíveis, na íntegra, no site da SEMAS/PE, através do endereço eletrônico: https://semas.pe.gov.br/semas/.

PLANEJAMENTO E GEST‹O
Secretário: Alexandre Rebêlo Távora

PORTARIA SEPLAG Nº 85 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO, no uso das suas atribuições legais, e considerando o disposto no 
Parágrafo Único do Artigo 4º do Decreto n.º 38.935, de 7.12.2012, RESOLVE:
Art. 1.º Designar, como responsáveis pelo recebimento, análise e arquivamento dos processos de prestação de contas da Secretaria de 
Planejamento e Gestão (UGE 300101), os servidores abaixo:
I – Convênios de Despesa
1. Ana Paula Barbosa Monteiro Assunção, Mat. nº 384.583-4;
2. Elielton Matheus Gomes da Silva, Mat. nº 425.349-3;
II – Despesa Normal, Suprimento Individual e Diárias
1. Jacqueline de Andrade Lima Alves, Mat. nº 3.661.04-0;
2. Josefa Maria do Nascimento, Mat. nº 1.770.55-1; e
3. Marúsia Monteiro de Melo, Mat. nº 3.290.79-4.
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RÊBELO TÁVORA
Secretario da Secretaria de Planejamento e Gestão

SAÐDE
Secretário: André Longo Araújo de Melo

EM, 25/10/2021

PORTARIA SES Nº 689 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETARIO ESTADUAL DE SAÚDE, com base na delegação outorgada pelo Ato nº 005, publicado no DOE de 02.01.2019 e Portaria 
SES/PE nº 676 de 14/10/2021.

RESOLVE:

I - Instituir a Comissão de Avaliação, responsável pela elaboração de todos os instrumentos necessários para inscrição, avaliação 
curricular, elaboração e divulgação dos resultados, além de todos os comunicados que se fi zerem necessários para a celeridade do 
processo seletivo, fi cando desde já designados os seguintes membros:

 NOME MATRÍCULA INSTITUIÇÃO

Régia Karina Almeida de Melo Fortunato 397.307-7 SES

Maria Gorete de Sousa Medeiros 293.4167 SES

Nancy Maria Silva Janssen 402.021-9 SES

Jeane Grande Arruda de Miranda Coelho 408.333-4 SES

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 19/10/2021.

ATENCIOSAMENTE,
 

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO
Secretário Estadual de Saúde

PORTARIA SES/PE Nº 690 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
 
 Institui no âmbito da Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco (SES/PE), o Programa Opera Mais Pernambuco Programa de 
Ampliação de Cirurgias Eletivas em Pernambuco.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais conferidas com base na delegação do 
ato governamental n° 005, publicado no DOE de 02 de janeiro de 2019, e:

CONSIDERANDO o capítulo II da Portaria de Consolidação n° 01/GM/MS/2017, que dispõe sobre as normas, sobre os direitos e deveres 
dos usuários de saúde, organização e funcionamento do Sistema Único de Saúde;

CONSIDERANDO a Portaria n° 06/GM/MS/2017, que trata da consolidação das normas sobre o fi nanciamento e a transferência dos 
recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 3.641/2020, que defi ne a estratégia de acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito 
do Sistema Único de Saúde (SUS);

CONSIDERANDO o Plano de Retomada diante do atual cenário epidemiológico e assistencial da Pandemia de COVID 19 no estado de 
Pernambuco;

CONSIDERANDO a necessidade de reorganizar e ampliar o acesso aos Procedimentos e Cirurgias Eletivas, notadamente àqueles com 
demanda reprimida identifi cada; 

RESOLVE:

Art. 1º Instituir no âmbito da Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco (SES/PE), o Programa Opera Mais Pernambuco - Programa 
de Ampliação de Cirurgias Eletivas em Pernambuco.

Art. 2º O Programa tem como objetivos ampliar a oferta de Procedimentos e Cirurgias Eletivas de média e alta complexidade para a 
população pernambucana, reduzir o tempo de espera por cirurgias eletivas e evitar complicações secundárias à evolução da doença por 
perda do tempo cirúrgico oportuno;

§ 1º A oferta de Procedimentos e Cirurgias Eletivas deverá ocorrer, prioritariamente, de forma descentralizada e regionalizada;

§ 2º Os Procedimentos e Cirurgias Eletivas que serão realizados deverão respeitar o fl uxo estabelecido pelo Complexo Regulador 
Estadual, priorizando a demanda reprimida e as fi las de espera existentes.

Art. 3º O Programa será executado pelas unidades da Rede de Saúde, públicas e privadas, no âmbito do Estado de Pernambuco;

§ 1º As unidades da Rede Pública Estadual deverão realizar os Procedimentos e Cirurgias Eletivas prioritariamente de acordo com o 
respectivo perfi l e complexidade;

§ 2º As unidades da Rede Complementar deverão ser contratualizadas através de adesão ao Programa, conforme edital de 
Credenciamento que será regulamentado por Portaria da SES/PE; ambos publicados oportunamente.

Art. 4º O Programa deverá abranger as especialidades cirúrgicas e os respectivos Procedimentos e Cirurgias Eletivas que estejam na 
lista de demanda reprimida de cirurgias eletivas e/ou de acordo com necessidade assistencial identifi cada;

§ 1º Serão ofertados procedimentos cirúrgicos eletivos nas especialidades: cirurgia geral, cirurgia vascular, traumato-ortopedia, 
proctologia, ginecologia, cirurgia pediátrica, oftalmologia, otorrinolaringologia, cirurgia cardíaca, dentre outras.

Art. 5º Para efeito da estratégia a que se refere o Programa serão considerados os procedimentos cirúrgicos de média e alta complexidade 
elencados no Anexo I;

§ 1º A inclusão de procedimentos neste rol será possível, de acordo com a demanda, desde que analisada e aprovada pela Secretaria 
Estadual de Saúde.

Art. 6º Cabe ao gestor estadual a organização e a defi nição dos critérios regulatórios que garantam o acesso dos pacientes que 
necessitam de procedimentos e cirurgias eletivas, sendo executados, prioritariamente, os procedimentos dos usuários que estejam na 
lista de demanda reprimida de cirurgias eletivas e aguardando nas fi las de espera já existentes.

Art. 7º O Programa será monitorado e avaliado por equipe técnica da Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco (SES/PE) formada 
por representantes da Secretaria Executiva de Atenção à Saúde (SEAS), Secretaria Executiva de Regulação em Saúde (SERS) e 
Secretaria Executiva de Gestão Estratégica e Participativa (SEGEP).

Art. 8º. O Programa será fi nanciado por fonte mista (SUS e ou Tesouro) ou fonte única (Tesouro);

§ 1º Os valores dos procedimentos terão como base a Tabela de Procedimentos, Medicamentos e Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPM) do SUS e a Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órtese e Prótese, Materiais Especiais e Incentivos da Secretaria Estadual 
de Saúde/PE aprovada pelo Conselho Estadual de Saúde/PE (CES/PE);

§ 2º Em caráter excepcional e restrito ao Programa, os valores dos Procedimentos e Cirurgias Eletivas terão acréscimo de 100% nos 
procedimentos de média complexidade e de 20% nos procedimentos de alta complexidade;

§ 3º Fica excluída a complementação de valores, até o limite de 100% do valor da Tabela SUS, os procedimentos referentes às 
cirurgias para o tratamento da catarata: facectomia com implante de lente intra-ocular, facectomia sem implante de lente intra-ocular, 
facoemulsifi cação com implante de lente intra-ocular rígida e facoemulsifi cação com implante de lente intra-ocular dobrável.

Art. 9º As Unidades que serão executantes das cirurgias eletivas do Programa devem observar os seguintes critérios:

I - Estabelecimento e adoção de protocolo clínico e assistencial compatíveis com a especialidade;
II - Equipes assistenciais (médicos, enfermeiros, técnicos em enfermagem, dentre outros) compatíveis com o porte do serviço, bem como 
suporte para intercorrências 24 (vinte e quatro) horas do dia e em todos os dias da semana;

III - Organização do trabalho das equipes multiprofi ssionais de forma horizontal, em regime conhecido como “diaristas e plantonistas”, 
utilizando-se prontuário único, compartilhado por toda a equipe;

IV - Implantação de mecanismos de gestão da clínica visando a qualifi cação do cuidado, efi ciência de leitos, reorganização dos fl uxos e 
processos de trabalho e implantação de equipe de referência responsável ao acompanhamento dos casos;

V – Disponibilização de suporte diagnóstico e terapêutico proporcionais à complexidade dos Procedimentos e Cirurgias Eletivas realizados 
na unidade como exames laboratoriais e exames de imagem;

VI – Disponibilização de consulta de egresso para avaliação pós-operatória;

VII - Realização de transporte (ambulância e equipe) nas 24 horas para remoção de pacientes, quando indicado;

VIII - Desenvolvimento de atividades de educação permanente para as equipes, por iniciativa própria ou por meio de cooperação;

IX - Dispor do Núcleo de Segurança do Paciente (NSP), protocolos e plano para segurança do paciente;

X - Submissão à auditoria do gestor local, estadual e federal, quando couber;

XI - Regulação integral pelo Complexo Regulador Estadual;

XII - Admissão de pacientes referenciados de acordo com o agendamento dos Procedimentos e Cirurgias Eletivas.

Art. 10. A liberação dos recursos de que trata o Programa fi cará condicionada à disponibilidade orçamentária e fi nanceira do Fundo 
Estadual de Saúde (FES).

Art. 11. O Programa advindo desta Portaria estará vigente nos exercícios de 2021 e 2022.

Art. 12. Revoga-se a Portaria SES/PE Nº 677 de 14 de outubro de 2021.

Art. 13. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO
Secretário Estadual de Saúde 

ANEXO I

PROCEDIMENTOS - ALTA COMPLEXIDADE

0403050065 MICROCIRURGIA COM CORDOTOMIA / MIELOTOMIA A CEU ABERTO



Recife, 26 de outubro de 2021 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCVIII • NÀ 203 - 5

0405030169 VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO E ENDOLASER

0405030177 VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO/ÓLEO DE SILICONE/
ENDOLASER

0405050372 FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL

0406010064 ANASTOMOSE CAVO-PULMONAR BIDIRECIONAL (CRIANÇA E ADOLESCENTE)

0406010072 ANASTOMOSE CAVO-PULMONAR TOTAL

0406010099 BANDAGEM DA ARTERIA PULMONAR ( CRIANÇA E ADOLESCENTE)

0406010188 CORREÇÃO DE COARCTAÇÃO DA AORTA

0406010242 CORREÇÃO DE DRENAGEM ANÔMALA PARCIAL DE VEIAS PULMONARES

0406010269 CORREÇÃO DE DUPLA VIA DE SAÍDA DE VENTRÍCULO DIREITO

0406010307 CORREÇÃO DE ESTENOSE SUPRA-AÓRTICA

0406010323 CORRECAO DE HIPERTROFIA SEPTAL ASSIMETRICA

0406010340 CORREÇÃO DE INSUFICIÊNCIA DA VÁLVULA TRICÚSPIDE

0406010404 CORREÇÃO DE PERSISTÊNCIA DO CANAL ARTERIAL

0406010420 CORREÇÃO DE TETRALOGIA DE FALLOT E VARIANTES (CRIANÇA E ADOLESCENTE)

0406010498 CORREÇÃO DO CANAL ATRIOVENTRICULAR (TOTAL)

0406010536 FECHAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERATRIAL

0406010544 FECHAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERVENTRICULAR

0406010668 IMPLANTE DE MARCAPASSO DE CÂMARA ÚNICA EPIMIOCARDICO

0406010692 IMPLANTE DE PRÓTESE VALVAR

0406010730 LIGADURA DE FÍSTULA SISTÊMICO-PULMONAR

0406010757 PERICARDIECTOMIA

0406010803 PLÁSTICA VALVAR

0406010820 PLÁSTICA VALVAR E/OU TROCA VALVAR MÚLTIPLA

0406010897 RESSECÇÃO DE MEMBRANA SUB-AÓRTICA

0406010900 RESSECÇÃO DE TUMOR INTRACARDÍACO

0406010927 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA C/ USO DE EXTRACÓRPOREA

0406010935 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA C/ USO DE EXTRACÓRPOREA (C/ 2 OU MAIS 
ENXERTOS)

0406010951 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA S/ USO DE EXTRACORPÓREA (C/ 2 OU MAIS 
ENXERTOS)

0406010986 TROCA DE AORTA ASCENDENTE

0406011184 TROCA DE GERADOR E DE ELETRODOS DE MARCAPASSO DE CÂMARA DUPLA

0406011206 TROCA VALVAR C/ REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA

0406011230 ANASTOMOSE SISTEMICO PULMONAR COM CEC

0406011281 AMPLIAÇÃO DE VIA DE SAÍDA DO VENTRÍCULO DIREITO E/OU RAMOS PULMONARES 
(CRIANÇA E ADOLESCENTE)

0406011311 ANASTOMOSE SISTEMICO-PULMONAR (CRIANÇA E ADOLESCENTE)

0406011338 CORREÇÃO DE COARCTAÇÃO DA AORTA (CRIANÇA E ADOLESCENTE)

0406011427 CORREÇÃO DE PERSISTÊNCIA DO CANAL ARTERIAL (CRIANÇA E ADOLESCENTE)

0406011435 CORREÇÃO DO CANAL ATRIOVENTRICULAR PARCIAL/INTERMEDIÁRIO (CRIANÇA E 
ADOLESCENTE) 

0406011451 FECHAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERATRIAL (CRIANÇA E ADOLESCENTE)

0406011460 FECHAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERVENTRICULAR (CRIANÇA E ADOLESCENTE)

0407010173 GASTROPLASTIA COM DERIVAÇÃO INTESTINAL

0407010386 CIRURGIA BARIÁTRICA POR VIDEOLAPAROSCOPIA

0407020080 COLECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA

0407020330 PROCTOCOLECTOMIA TOTAL C/ RESERVATORIO ILEAL

0407030255 COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA ENDOSCÓPICA TERAPÊUTICA

0408030518 RESSECÇÃO DE 2 OU MAIS CORPOS VERTEBRAIS TORACO-LOMBO-SACROS

0408030615 REVISÃO DE ARTRODESE / TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTOSE DA COLUNA 
TORACO-LOMBO-SACRA ANTERIOR

0408030658 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA ANTERO-POSTERIOR 
NOVE OU MAIS NÍVEIS

0408030666 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA ANTERIOR OITO NÍVEIS

0408030674 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA ANTERIOR QUATRO 
NÍVEIS

0408030682 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA ANTERIOR CINCO NÍVEIS

0408030712 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA ANTERIOR SEIS NÍVEIS

0408030720 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA ANTERIOR SETE NÍVEIS

0408030739 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR OITO NIVEIS

0408030763 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR NOVE 
NIVEIS

0408030801 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR DOZE 
NIVEIS OU MAIS

0408030810 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR DEZ NIVEIS

0408030828 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR ONZE 
NÍVEIS

0408030836 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA ANTERIOR DOIS NÍVEIS

0408030844 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA ANTERIOR TRÊS NÍVEIS

0408030852 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR CINCO 
NÍVEIS

0408030860 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR SEIS NÍVEIS

0408030879 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR TRÊS 
NÍVEIS

0408030887 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR QUATRO 
NÍVEIS

0408030895 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR DOIS NIVEIS

0408030909 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR SETE NÍVEIS

0408040076 ARTROPLASTIA DE REVISÃO OU RECONSTRUÇÃO DO QUADRIL

0408040092 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO QUADRIL NÃO CIMENTADA / HÍBRIDA

0408040157 OSTEOTOMIA DA PELVE

0408040327 TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO COXO-FEMORAL CONGENITA

0408050055 ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO - REVISAO / RECONSTRUCAO

0408050063 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO JOELHO

0409050130 CIRURGIAS COMPLEMENTARES DE REDESIGNAÇÃO SEXUAL

0409050148 REDESIGNAÇÃO SEXUAL NO SEXO MASCULINO

0409070319 REDESIGNAÇÃO SEXUAL NO SEXO FEMININO

0416010016 AMPUTAÇÃO DE PENIS EM ONCOLOGIA

PROCEDIMENTOS - MÉDIA COMPLEXIDADE

0209020016 CISTOSCOPIA E/OU URETEROSCOPIA E/OU URETROSCOPIA

0211040045 HISTEROSCOPIA (DIAGNOSTICA)

0401020088 EXERESE DE CISTO SACROCCIGEO

0402010035 TIREOIDECTOMIA PARCIAL

0402010043 TIREOIDECTOMIA TOTAL

0403020123 TRATAMENTO CIRURGICO DE SINDROMECOMPRESSIVA EM TUNEL OSTEOFIBROSO 
AO NIVEL DO CARPO

0404010016 ADENOIDECTOMIA

0404010024 AMIGDALECTOMIA

0404010032 AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA

0404010113 EXERESE DE PAPILOMA EM LARINGE

0404010121 EXERESE DE TUMOR DE VIAS AEREAS SUPERIORES FACE E PESCOCO

0404010130 EXTIRPACAO DE TUMOR DO CAVUM E FARINGE

0404010210 MASTOIDECTOMIA RADICAL

0404010229 MASTOIDECTOMIA SUBTOTAL

0404010237 MICROCIRURGIA OTOLOGICA

0404010326 SINUSOTOMIA BILATERAL

0404010334 SINUSOTOMIA ESFENOIDAL

0404010350 TIMPANOPLASTIA (UNI / BILATERAL)

0404010415 TURBINECTOMIA

0404010466 PAROTIDECTOMIA PARCIAL OU SUBTOTAL

0404010482 SEPTOPLASTIA PARA CORREÇÃO DE DESVIO

0404010520 SEPTOPLASTIA REPARADORA NAO ESTÉTICA

0405020015 CORRECAO CIRURGICA DE ESTRABISMO (ACIMA DE 2 MUSCULOS)

0405020023 CORRECAO CIRURGICA DO ESTRABISMO (ATE 2 MUSCULOS)

0405030045 FOTOCOAGULACAO A LASER (por sessão)

0405030142 VITRECTOMIA POSTERIOR

0405030193 PAN-FOTOCOAGULAÇÃO DE RETINA A LASER

0405050020 CAPSULOTOMIA A YAG LASER

0405050097 FACECTOMIA C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR

0405050100 FACECTOMIA S/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR

0405050119 FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR RIGIDA

0406020566 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (BILATERAL)

0406020574 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (UNILATERAL)

0407010211 GASTROSTOMIA

0407010238 PILOROPLASTIA

0407020101 COLOSTOMIA

0407020187 ENTEROANASTOMOSE (QUALQUER SEGUIMENTO)

0407020225 EXCISAO DE LESAO / TUMOR ANU-RETAL

0407020241 FECHAMENTO DE ENTEROSTOMIA (QUALQUER SEGMENTO)

0407020276 FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL

0407020284 HEMORROIDECTOMIA

0407020420 TRATAMENTO CIRURGICO DE ANOMALIAS CONGENITAS DO ANUS E RETO

0407020438 TRATAMENTO CIRURGICO DE AUSENCIA DO RETO (ABDOMINO-PERINEAL)

0407020470 TRATAMENTO CIRÚRGICO DO PROLAPSO ANAL

0407030026 COLECISTECTOMIA

0407030034 COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA

0407040064 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA

0407040080 HERNIOPLASTIA INCISIONAL

0407040099 HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL)

0407040102 HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL)

0407040110 HERNIOPLASTIA RECIDIVANTE

0407040129 HERNIOPLASTIA UMBILICAL

0407040137 HERNIORRAFIA INGUINAL VIDEOLAPAROSCOPICA

0408010142 REPARO DE ROTURA DO MANGUITO ROTADOR (INCLUI PROCEDIMENTOS 
DESCOMPRESSIVOS)

0408020300 TENOSINOVECTOMIA EM MEBRO SUPERIOR

0408020326 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM GATILHO

0408020555 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / 
PERDAÓSSEA DA MÃO

0408020563 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / 
PERDAÓSSEA DO ANTEBRAÇO



6 - Ano XCVIII • NÀ 203 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 26 de outubro de 2021

0408020571 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DECONSOLIDAÇÃO / 
PERDAÓSSEA DO ÚMERO

0408020601 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDO-RETARDO / CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA 
AO NÍVEL DO CARPO

0408030755 TRATAMENTO CIRURGICO DE TORCICOLO CONGENITO

0408040050 ARTROPLASTIA PARCIAL DE QUADRIL

0408040084 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL CIMENTADA

0408040343 TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO ESPONTANEA / PROGRESSIVA / PARALITICA 
DO QUADRIL

0408050039 ARTRODESE DE MEDIAS / GRANDES ARTICULACOES DE MEMBRO INFERIOR

0408050110 QUADRICEPSPLASTIA

0408050152 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR EXTRA-ARTICULAR DO JOELHO

0408050160 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO(CRUZADO ANTERIOR)

0408050179 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO(CRUZADO POSTERIOR 
C/ OU S/ ANTERIOR)

0408050349 REVISAO CIRURGICA DO PE TORTO CONGENITO

0408050659 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE HALUX VALGUS C/ OSTEOTOMIA DO PRIMEIRO OSSO 
METATARSIANO

0408050764 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ TORTO CONGÊNITO

0408050837 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / 
PERDAÓSSEA METAFISE DISTAL DO FEMUR

0408050845 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DECONSOLIDAÇÃO AO 
NÍVEL DO JOELHO

0408050888 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ROTURA DE MENISCO COM SUTURA MENISCAL UNI / 
BICOMPARTIMENTAL

0408050896 TRATAMENTO CIRURGICO DE ROTURA DE MENISCO COM MENICECTOMIA PARCIAL/
TOTAL

0408060018 ALONGAMENTO/ENCURTAMENTO MIOTENDINOSO

0408060050 ARTRODESE DE PEQUENAS ARTICULAÇÕES

0408060182 OSTEOTOMIA DE OSSOS DA MÃO E DO PÉ

0408060190 OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E DO PÉ (OSTEOTOMIA 
DERROTATIVA, VARRIZANTE, VALGIZANTE, TRIPLANAR)

0408060212 RESSECÇÃO DE CISTO SINOVIAL

0408060352 RETIRADA DE FIO OU PINO INTRAOSSEO

0408060379 RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS

0408060409 RETIRADA DE TRAÇÃO TRANS-ESQUELÉTICA

0408060468 TENOMIOTOMIA / DESINSERÇÃO

0408060581 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE ARTICULAR POR RETRACAO TENO-
CAPSULO-LIGAMENTAR

0409010065 CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA BEXIGA

0409010189 LITOTRIPSIA

0409010200 NEFRECTOMIA PARCIAL

0409010219 NEFRECTOMIA TOTAL

0409010227 NEFROLITOTOMIA

0409010235 NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA

0409010286 NEFROSTOMIA C/ OU S/ DRENAGEM

0409010294 NEFROSTOMIA PERCUTANEA

0409010316 PIELOLITOTOMIA

0409010324 PIELOPLASTIA

0409010383 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE LESAO VESICAL

0409010391 RETIRADA PERCUTANEA DE CALCULO URETERAL C/ CATETER

0409010413 TRATAMENTO CIRURGICO DE BEXIGA NEUROGENICA

0409010430 TRATAMENTO CIRURGICO DE CISTOCELE

0409010499 TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA URINARIA VIAABDOMINAL

0409010561 URETEROLITOTOMIA

0409010596 URETEROLITOTRIPSIA TRANSURETEROSCÓPICA

0409020133 URETROPLASTIA AUTOGENA

0409020141 URETROPLASTIA HETEROGENEA

0409020176 URETROTOMIA INTERNA

0409030023 PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA

0409030040 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE PROSTATA

0409040126 ORQUIDOPEXIA BILATERAL

0409040134 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL

0409040169 ORQUIECTOMIA UNILATERAL

0409040215 TRATAMENTO CIRURGICO DE HIDROCELE

0409040231 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARICOCELE

0409040240 VASECTOMIA

0409050016 AMPUTAÇÃO DE PENIS

0409050032 CORRECAO DE HIPOSPADIA (1o TEMPO)

0409050040 CORRECAO DE HIPOSPADIA (2O TEMPO)

0409050083 POSTECTOMIA

0409050091 REIMPLANTE DE PENIS

0409060011 CERCLAGEM DE COLO DE UTERO

0409060020 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR C/ AMPUTACAO DE COLO

0409060100 HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL)MS

0409060119 HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI / BILATERAL)MS

0409060127 HISTERECTOMIA SUBTOTAL MS

0409060135 HISTERECTOMIA TOTAL MS

0409060151 HISTERECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA

0409060178 HISTEROSCOPIA CIRURGICA C/ RESSECTOSCOPIO

0409060186 LAQUEADURA TUBARIA

0409060194 MIOMECTOMIA

0409060216 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA

0409060232 SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL

0409070050 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR

0409070068 COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR

0409070076 COLPOPERINEORRAFIA NAO OBSTETRICA

0409070084 COLPOPLASTIA ANTERIOR

0409070149 EXERESE DE CISTO VAGINAL

0409070190 MARSUPIALIZACAO DE GLANDULA DE BARTOLIN

0409070203 OPERACAO DE BURCH


